¹⁹ Fórmula del juramento antimodernista, prescrito por el motu proprio *Sacrarum Antistitum*, de Pío X. 1 sept. 1910; DENZINGER, n. 2.145.

²⁰ SANTO TOMÁS, l. c.

²¹ SAN BUENAVENTURA, 1 *Scut.*, Expositio in prologum.

²² *De Veritate*, q. 14, a. 11.

²³ “*Aha quaestio est, quia ipse (Apostolus Paulus) dicit: Praeterquam quod evangelizatum est. Ergo non debet aliquis docere neque praedicare nisi quod scribitur in Epistolis et in Evangeliiis. Sed hoc est falsum, quia 1 ad Thes. 3. 10, dicitur: Ut compleamus ea quae desunt fidei nostrae.*

Respondeo: dicendum est quod nihil aliud evangelizandum est quam illud quod continetur in Evangeliiis et in Epistolis et in Sacra Scriptura *implicitate vel explicitate*. Nam Sacra Scriptura et Evangelium evangelizant esse credendum Christo explicitate. Unde quidquid continetur in eis *implicitate*, quod facit ad coctrinam eius et ad fidem Christi, evangelizari et doceri potest. Et ideo cum dicit: *praeter hoc quod accepistis, id est, omnino alienum addendo*. Apoc., c. último, 18: *Si quis apposuerit ad haec aut addiderit (scilicet omnino alienum) apponet Deus super illum plagas. Et Deut. 4, 2: Non addetis quidquam ad verbum quod vobis loquor (scilicet contrarium seu alienum) nec minuatis ex eo*” (D. THOMAS, *In Epist. ad Gal.*, c. 1. lect. 2).

“*Conclusio catholica: Licite ab Ecclesia simbolo apostolico additio facta est et potest fieri...*

Id quod additur simbolo, non est eidem *contrarium* aut *diversum*; contrarietas siquidem blasphemiam, diversitas ignoracionem inducit; sed solum quod erat in *potentia* in articulis apostolicis, qui sunt *semina* et *principia* christianae fidei, per *explicationem* determinatur, quod tamen non erat extra *principiorum sinum*, cum in illo latitaret.

Addere ergo *contrariam* fidei haereticae pravitatis est: *diversum* vel imperitins praeter fidem insaniae est; *explicando* vero, quod in fidei articulis continebatur, catholicae pietatis et eruditionis est.

Primo modo addere est *contra* regulam fidei: *secundo* modo est *praeter* regulam fidei: *tertio* modo est *secundum* regulam fidei *ut ex principiis illius conclusiones eliciat: et secundum hunc modum licuit ac licet Ecclesiae simbolo facere ad-*

riat aliquid ex parte rei"²⁴. Los llamados, pues, dogmas nuevos, mientras no sean realmente, sino conceptualmente, distintos de los dogmas primitivos, no hacen variar para nada el dato primitivo o revelado. Es novedad conceptual o subjetiva: no real. Es novedad *secundum quid*: no novedad *substantial*. El modo es nuevo, un nuevo aspecto: la *objetividad*, que es lo *substantial*, no es nueva, sino la misma. Por eso dijo muy bien el Lirinense: "Ut cum dicas *nove*, non dicas *nova*"²⁵. "De uno in *aliud secundum rationem*, quod non est *aliud secundum rem*"²⁶. Eso es lo que sucede en toda conclusión *conceptual*, en toda conclusión rigurosamente teológica.